
AD\1266093CS.docx PE736.727v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti

2022/2050(INI)

10.11.2022

STANOVISKO
Výboru pro ústavní záležitosti

pro Výbor pro zahraniční věci

o provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 
2022
(2022/2050(INI))

Zpravodaj: Victor Negrescu



PE736.727v02-00 2/7 AD\1266093CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1266093CS.docx 3/7 PE736.727v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

– s ohledem na závěry Konference o budoucnosti Evropy ze dne 9. května 2022, a 
zejména na návrhy 21, 23 a 24 těchto závěrů,

– s ohledem na své usnesení ze dne 9. června 2022 o výzvě ke svolání konventu k revizi 
Smluv1,

A. vzhledem k tomu, že nezákonná útočná válka Ruska proti Ukrajině představuje pro 
Evropskou unii začátek nové geopolitické éry a znamená, že potřebujeme úplné 
přehodnocení bezpečnostních a obranných politik prostřednictvím změny paradigmatu;

B. vzhledem k tomu, že by měla být věnována zvláštní pozornost ochraně vnějších hranic 
EU; vzhledem k tomu, že by se měla zdůrazňovat zásadní úloha schengenského 
prostoru při zajišťování ochrany a kontroly hranic; vzhledem k tomu, že během války na 
Ukrajině země v přední linii prokázaly, že plně uplatňují schengenské acquis a tím 
přispívají k ochraně vnějších hranic EU;

C. vzhledem k tomu, že by měla být věnována zvláštní pozornost bezpečnosti evropských 
občanů, stejně jako ochraně a stabilitě vnějších hranic EU;

D. vzhledem k tomu, že je zapotřebí intenzivnější spolupráce mezi EU a jejími 
nejdůležitějšími spojenci z organizace NATO, která bude posílena o Švédsko a Finsko;

E. vzhledem k tomu, že je rovněž zapotřebí užší spolupráce a koordinace s Organizací pro 
bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE);

F. vzhledem k tomu, že je třeba plánovat spolupráci se Spojeným královstvím, s dalšími 
stejně smýšlejícími demokraciemi a případně s Evropským politickým společenstvím, a 
to i v otázkách bezpečnosti a obrany;

G. vzhledem k tomu, že pro sebeobranu a pro účely stanovené ve Smlouvách by měly být 
zřízeny a využívány stálé nadnárodní jednotky EU;

1. opakuje svou výzvu ke zřízení stálé Rady ministrů obrany EU, které by předsedal 
místopředseda Komise, vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku, s velmi širokými pravomocemi, jež by zahrnovaly tradiční záležitosti společné 
bezpečnostní a obranné politiky (SBOP), ale také systematický boj proti zahraničnímu 
vměšování, šíření manipulativních dezinformací a dalším hybridním hrozbám;

2. zdůrazňuje, že se bezpečnostní situace v Evropě po neodůvodněné a nezákonné válce 
Ruska proti Ukrajině výrazně zhoršila; zdůrazňuje, že válka Ruska proti Ukrajině má 
zásadní dopad na sousední země EU a dominové účinky na celém kontinentu; 
zdůrazňuje, že EU musí posílit své obranné kapacity a projevit větší ochotu v případě 

1 Přijaté texty, P9_TA(2022)0244.



PE736.727v02-00 4/7 AD\1266093CS.docx

CS

útoku na evropské hodnoty a bezpečnost rozhodně jednat; vítá skutečnost, že EU na 
ruskou válku proti Ukrajině reagovala bezprecedentně a jednotně, a to i tak, že např. 
poskytuje vojenské vybavení prostřednictvím Evropského mírového nástroje; je i nadále 
odhodlán podporovat obranu územní celistvosti a svrchovanosti Ukrajiny; vyzývá EU, 
aby pokračovala ve svém úsilí a poskytovala Ukrajině veškerou nezbytnou finanční, 
humanitární a vojenskou pomoc;

3. naléhavě vyzývá členské státy, aby uplatňovaly čl. 31 odst. 2 Smlouvy o Evropské unii 
(SEU), který Radě umožňuje přijímat určitá rozhodnutí v záležitostech společné 
zahraniční a bezpečnostní politiky kvalifikovanou většinou (například v oblasti lidských 
práv, sankcí nebo zahájení jednání); vyzývá členské státy, aby neprodleně plně 
využívaly překlenovací ustanovení obsažené v čl. 31 odst. 3 SEU; s ohledem na revizi 
Smluv doporučuje na záležitosti SBOP rozšířit postup spolurozhodování;

4. podporuje vytvoření skutečné vojenské a obranné unie, jež bude doplňovat NATO; 
domnívá se, že by měly být urychleně posíleny operační schopnosti, které jsou nezbytné 
k zajištění účinnosti doložky o vzájemné pomoci podle čl. 42 odst. 7 SEU; zdůrazňuje, 
že změna Smlouvy by mohla jako podmínky pro aktivaci čl. 42 odst. 7 SEU definovat 
teroristické útoky, hybridní útoky, dezinformační kampaně a hospodářský nátlak ze 
strany třetích zemí; vyzývá k vyjasnění toho, zda je čl. 42 odst. 7 SEU použitelný 
automaticky; domnívá se, že je nezbytné vypracovat strategii solidární politiky a 
operativní prováděcí opatření pro doložku o vzájemné obraně; vyzývá k vyjasnění 
oblasti působnosti čl. 42 odst. 7 SEU a jeho provázanosti s článkem 5 Severoatlantické 
smlouvy;

5. vybízí k rozvoji mechanismů spolupráce v oblasti námořní bezpečnosti a obrany v 
regionu Černého moře s ohledem na jeho strategický význam v regionální bezpečnostní 
architektuře;

6. znovu opakuje, že je důležité posílit spolupráci v oblasti obrany a společné posuzování 
hrozeb na úrovni EU, a to na základě cílů Strategického kompasu;

7. domnívá se, že by měl být vytvořen mechanismus Unie, který všem členským státům 
umožní těžit z inovací v oblasti obrany a nejmodernějších obranných technologií; 
vyzývá v této souvislosti k většímu sdružování finančních prostředků na výzkum a 
technologie v oblasti obrany, což by mohlo vést k vytvoření systémů společného 
zadávání veřejných zakázek;

8. vyjadřuje politování nad tím, že dohoda o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným 
královstvím nebyla dosud rozšířena na společnou bezpečnostní a obrannou politiku 
(SBOP); opakovaně zdůrazňuje, že je nutné dosáhnout dohody mezi EU a Velkou 
Británií na spolupráci v oblasti zahraniční politiky a bezpečnosti, aby umožnila lépe 
čelit společným evropským a globálním bezpečnostním výzvám;

9. vyzývá k racionalizaci orgánů EU a vyjasnění úlohy předsedy Evropské rady, vysokého 
představitele, místopředsedy Komise a předsedy Evropské komise;

10. opakuje, že je třeba, aby Parlament hrál významnější úlohu při koncipování, 
demokratické kontrole, dohledu a hodnocení, pokud jde o SBOP; vyzývá v této 
souvislosti místopředsedu Komise, vysokého představitele, aby zajistil plné dodržování 



AD\1266093CS.docx 5/7 PE736.727v02-00

CS

práva Parlamentu na informace podle článku 36 SEU;

11. doporučuje zřídit řádný výbor pro bezpečnost a obranu; zdůrazňuje v této souvislosti, že 
Komise nedávno zřídila Generální ředitelství pro obranný průmysl a vesmír (DEFIS).



PE736.727v02-00 6/7 AD\1266093CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 8.11.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

17
4
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gerolf Annemans, Gabriele Bischoff, Salvatore De Meo, Pascal 
Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Laura 
Huhtasaari, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Paulo Rangel, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut 
Scholz

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Cyrus Engerer, Maite Pagazaurtundúa

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pablo Arias Echeverría, Sunčana Glavak, Niclas Herbst, Leszek Miller, 
Iuliu Winkler



AD\1266093CS.docx 7/7 PE736.727v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

17 +

PPE Pablo Arias Echeverría, Salvatore De Meo, Sunčana Glavak, Niclas Herbst, Brice Hortefeux, Paulo Rangel, 
Iuliu Winkler

RENEW Pascal Durand, Charles Goerens, Sandro Gozi, Maite Pagazaurtundúa

S&D Gabriele Bischoff, Cyrus Engerer, Leszek Miller, Victor Negrescu, Giuliano Pisapia, Domènec Ruiz Devesa

4 -
ECR Jacek Saryusz Wolski

ID Gerolf Annemans, Laura Huhtasaari

THE LEFT Helmut Scholz

1 0
ID Antonio Maria Rinaldi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


